
ТАКРИЗИ

мушовири илмй ба рисолаи Цосимй Саъдй Абдулкодир дар мавзуи 

«Поэтикаи сурудхои халкии точикй» барон дарёфти дарачаи илми доктори 

и л ми филология аз руи ихтисоси 10.01.09 -  Фолклоршиносй

Ба гуфти пажухдндагони назарияи фолклоршиносй ва 
адабиётшиносй поэтика ин тамоми масъалахои тахдиди матн, аз чумла 

сохтор, омузиш, пажухиш, навъ, бадеият, вариантнокй, услуб ва дигаг 
масъалахои назарии жанрро дар бар мегирад. Аз ин ру, яке аз масъалахои 
мубрами пажухиши адабиёт ва фолклор ин баррасии поэтикии жанрхои 
чудогона мебошад. Ба ин чихат поэтика ин мачмуи пажухиши жанрхои 
чудогонаи фолклориро низ дар бар гирифта, ба шунаванда ё хонанда 
таъсири эстетикй ва равонй расонидани он ва нисбат ба тарбияи инсон чй 
надш доштани матнро меомузад [ниг.: О.М.Фрейденберг «Поэтика сюжета 
и жанра» (1997), С.Калачева «Поэтика» (1974), В.П.Аникин «Теория 
фольклора» (1996, 2007), В.Я.Пропп «Поэтика фольклора» (1998), Р. 
Амонов «Лирикаи халки точик» (1968), Р.Мусулмониён «Назарияи 
адабиёт» (1990), С.Г.Лазутин «Поэтика русского фольклора» (1989), 
«Актуальный проблемы полевой фольклористики» (2002, 2003, 2004, 2008) 
ва гайра].

Х,оло дар асоси пешрафти илми фолклоршиносй ва адабиётшиносй 
сол то сол тахдики поэтикаи жанрхои чудогона дикдати мухаддидонро Си 
худ чалб намуда, онро бо чузъиёт мавриди тахдид дарор дода, чойгохи 
матни гуфториро дар рузгори моддй ва маънавии мардум дацидтар муайян 
менамоянд.

Ба ин сабаб мавзуи ихтихобнамудаи С.Крсимй мубрам буда, он 

поэтикаи як жанр -  жанри сурудхои халдиро дар бар мегирад. Диссертант 
дар чор боб ва зербобхо оид ба истилохи «суруд», вижагии жанр, таърихи 
гирдоварй, нашр, пажухиш, навъхо, мавзуъхо, сохтор, воситахои тасвирн 

бадей, вариантнокй, услуб, хамодангии суруд ва мусикй ба таври муфассал 

сухан гуфта, фикри худро дар бораи хар масъалаи дар пеш гузоштааш бо 
далелхои илмй ба таври мантидй баён намудааст.

1



Муаллифи диссертатсия бо мисолхо ёдовар мешавад, ки 
пажухандагон тодик Р.Амонов, Б.Шермухаммадов, Ф.Азизй, Р.Рахмонй ва 
дигарон борхо таъкид намудаанд, ки жанри сурудхои халкй бояд ба таври 
дудогона тахкик шавад ва дойгохи он дар байни мардум бо далелхои илмй 
муайян гардад. Ба ин васила СДосимй пеш аз хама аз масъалаи таърихи 
истилохи «суруд» шуруъ намуда, баъдан хусусият, гирдоварй, нашр, 

пажухиш, навъ, мавзуъ, сохтор, воситахои тасвири бадей, вариантнокй, 

услуб, хамохангии суруд ва мусикй ва хатто ичрои онро бо далелхо тахкик 
намудааст.

Дар диссертатсия сурудхои халкй дар раванди хофизаи таърихй, ки 
чй гуна гирдоварй, нашр, баррасй шудааст; тафовути шакл, мазмун, 
бадеият, ичрои онхо аз жанрхои дигари фолклорй ва адабиёт; вазъияти 
матнхое, ки дар мадмуахо ва нашрияхои гуногун нашр шудааст; вижагихо, 
анвоъ, мавзуъ, сохтор ва воситахои дигари тасвири бадеии сурудхои халкй, 

вариантнокй, услуб, хамохангии суруд ва мусикй аз чй иборат мебошанд, 

нишон дода шудааст.

Муаллиф барои халли максади дар пешгузоштаи худ аввал ба 

дарадаи омузиши масъала ахаммият медихад ва баъд барои амалй 
намудани максади аслии худ, вазифахои дар пешгузоштаро бо далелхои 
илмй хал менамояд.

У анвои гуногуни сурудхои халкии тодикиро, ки дар нимаи дуюми 

асри XIX-XX ва аввали асри XXI аз байни мардум гирдоварй ва дар 

мадмуахои фолклорй нашр шудаааст, чун предмети аслй тахкик намудааст.
С.Крсимй барои халли масъалахои гуногуни поэтикаи сурудхои 

халкии тодикй ба осори зиёди назарии мухаккикони фолклоршинос ва 

адабиётшинос С.Айнй, М.С.Андреев, В. П. Аникин, А.Н.Болдирев, 
И.С.Брагинский, В.М.Гатсак, В. Е. Гусев, В.М.Жирмунский,
Н.П.Калпакова, С.Г.Лазутин, Д.С.Лихачев, Е.М.Мелетинский,

Б.Н.Путилов, Б.В.Томашевский, Ю.Г.Круглов, В. М.Сиделников, 

Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Тилавов, Х.Шарифов, Р.Мусулмониён, 

Н.Нурдонов, Б.Шермухаммадов, Н.Шакармамадов, У.Тоиров, Р.Рахмонй,
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Ф.Азизй, Н.Х,акимов ва дигарон такя намуда, дар рафти кор бо онко бакс 
намудааст.

Дар диссертатсия аз методкои манбаъшиносй, ташрекй, тахдилй, 
сохторшиносй, мукоисавй-таърихй ва типологии илмкои фолклоршиносй, 
адабиётшиносй, мусикишиносй ва мардумшиносй истифода шудааст. 
Хдмчунин, диссертант барои тасдики фикри илмии худ аз сурудкои 
гуфторй мисолко оварда, таъкид менамояд, ки ин жанри машхуртарини 
халкй ба мардум чи гуна гизои маънавй ва таъсири эстетикию равонй 
мерасонад.

Диссертатсия дар илми фолклоршиносй, бо истифодаи осори назарии 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй аввалин тахдики муфассал дар бораи 
пажукиши поэтикаи сурудкои халкии тодикй мебошад. Таккики сурудкои 
халкй, ки С. Крсимй андом додааст, камчун диссертатсияи дудогона барои 

равшан намудани масъалах,ои гуногуни назми гуфтории мардуми тодик ва 

хдмзабонон барои мухдккикони фолклоршинос, донишдуён, унвондуйко, 
докторантко, таълифи рисолах,ои илмии таърихи фолклоршиносй ва 
адабиётшиносй ёрй хокад расонд.

Аз маводи диссертатсия дар таълифи дастурх,ои таълимй, китобх,ои 
дарсии фолклоршиносй, адабиётшиносй, мусикишиносй, мардумшиносй ва 

фархднгшиносй метавон истифода кард. Хдмчунин, баъзе нуктакои 

диссертатсия метавонад, дар раванди таълими дарсх,ои фолклори тодикон, 

таърихи адабиёти тодик, назарияи адабиёт, робитах,ои адабй, коркарди 
матн, дарсх,ои вижа ва семинаркои махсус, мусикишиносй, фархднгшиносй, 
кишваршиносй, фолклори Шарку Гарб, таълифи коркой курсй, номаи 
хатми бакалаврй, рисолаи магистрй, диссертатсияи PhD, диссертатсияи 
доктории илмкои филология, таърих, мардумшиносй, фархднгшиносй ва 
мусикишиносй ёрй расонад.

Диссертатсия мутобики ихтисосх,ои фолклоршиносй ва 

адабиётшиносй таълиф шуда, дар он аз равишх.ои илми илмх,ои филологй 
ва мардумшиносй истифода шудааст.
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Муаллиф дар раванди таълифи диссертатсия х,ангоми истифодаи 
баёни андешахои назарй ба таври мустакилона масъалахои дар 
пешгузоштаи худро хдл намудааст. Хдмчунин, нуктахои мубрами сурудхои 
халкии тодикиро дар макола, рисолаи илмй ва дастурхои таълимй нашр 
намудааст. У кушиш намудааст, ки дар таърихи фолклоршиносй ва 
адабиётшиносии тодик бори аввал жанри сурудро ба таври дудогона дар 
партави фарханги ниёгон ва дастовардхои илми фолклоршиносии 
кишвархои хоридй тахкик намояд.

Тавре ки медонем, С. К,осимй баъди тахкики рисолаи номзадии худ, 
ки родеъ ба як бахши поэтика-бадеияти жанри латифа буда, поэтикаи 
осори манзуми халкй ба хусус жанри сурудро чун идомаи он дар тули 
кариб 20 сол пажухиш намудааст. Дар ин иртибот натидаи пажухиши 
худро дар 1 монография, 15 макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи 

КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон ва 4 макола дар китобу 
нашрияхои гуногуни илмй ба нашр расонидааст.

Мавзуи рисолаи Крсимй Саъдй Абдулкодир «Поэтикаи сурудхои 
халкии тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз 

руи ихтисоси 10.01.09 -  Фолклоршиносй ба тамоми конун ва коидахои 

КОА-и Думхурии Тодикистон давобгу буда, барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори илми филология сазовор аст.

Мушовири илмй, 

доктори илмхои филологи,
профессор
e-mail: ravrahmon@mail.ru 
тел:919890208

Нишони: ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17

Имзои РД.Рахмоновпо

тасдик менамоям:
Сардори раёсати ка,
ва корхои махсуси 
15.09.2022

Тавкиев Э.Ш.

mailto:ravrahmon@mail.ru

